

مناقشات وتحليلات الإدارة

النتائج المالية للنصف الأول – 2023

مصرف أبوظبي الإسلامي يسجل أداءً قوياً في النصف الأول من العام 2023 مع نمو في صافي الأرباح بنسبة 61% لتصل إلى 2.326 مليار درهم إماراتي

وصل صافي أرباح الربع الثاني من العام 2023 إلى 1.224 مليار درهم إماراتي بنمو بقيمة 68%

نمو قوي في الأداء في النصف الأول من العام 2023 مدفوعاً بزيادة في الإيرادات



↑

انضم 96000 متعامل جديد إلى
مصرف أبوظبي الإسلامي

↑ 128 نقطة أساس

4.41%

ارتفاع هامش الربح الصافي

↑ 15+%

نمو في الرسوم والعمولات

↓ 7.5%

معدل الأصول غير المنتجة

ارتفعت مخصصات خسائر التمويل والاستثمار بنسبة 62% لتصل إلى 369 مليون درهم إماراتي للنصف الأول من العام 2023. وتزامن هذا مع تحسن تغطية الأصول غير المنتجة (بما فيها الضمانات) بنسبة 4.7 نقطة مئوية لتصل إلى 128.4%. ارتفع إجمالي الأصول بنسبة 28% ليصل إلى 182 مليار درهم إماراتي، مدفوعاً بنمو بنسبة 18% في إجمالي التمويل و22% في الاستثمارات.

ارتفعت ودائع المتعاملين بنسبة 31% لتصل إلى 150 مليار درهم إماراتي في النصف الأول من عام 2023 مقارنة بـ 115 مليار درهم إماراتي في النصف الأول من عام 2022، مدفوعة بشكل أساسي بنمو بنسبة 14% في الحسابات الجارية وحسابات التوفير على الرغم من بيئة معدلات الأرباح المرتفعة وتشكل الحسابات الجارية وحسابات التوفير حالياً نسبة 66% من أرصدة الودائع.

حافظ "مصرف أبوظبي الإسلامي" على وضعية قوية لرأس المال، حيث بلغ معدل كفاية الشق الأول من حقوق المساهمين 12.82% ونسبة كفاية رأس المال الإجمالية عند 17.65%. كما استقرت السيولة النقدية للمصرف عند مستويات سليمة تتخطى الحد الأدنى للمتطلبات التنظيمية بفارق مريح، مع تسجيل تحسن في معدل التمويل المستقر بلغ 78.0% والأصول السائلة المؤهلة بنسبة 21.8%.

أعلن مصرف أبوظبي الإسلامي عن تسجيل نمو في صافي الأرباح بنسبة 61% في النصف الأول من العام 2023 ليصل إلى 2.3 مليار درهم إماراتي مقابل 1.4 مليار درهم إماراتي في النصف الأول من العام 2022، مما يشير إلى اتجاه ثابت في الربحية. وقد بلغ صافي الربح في الربع الثاني من العام 2023 1.2 مليار درهم إماراتي بنسبة نمو 68% مقارنة بالربع الثاني من العام 2022.

تحسنت الإيرادات في النصف الأول من العام 2023 بنسبة 50% لتصل إلى 4.3 مليار درهم إماراتي مقارنة بـ 2.8 مليار درهم إماراتي في الفترة المماثلة من العام الماضي، بفضل تنوع مصادر الدخل والنمو القوي في جميع قطاعات الأعمال والمنتجات. وسجل المصرف نمواً في الدخل من مصادر التمويل بنسبة 75%، لتبلغ 2.9 مليار درهم إماراتي مقابل 1.7 مليار درهم إماراتي خلال ذات الفترة من العام الماضي، مدفوعاً بنمو في التمويلات وهوامش ربح أفضل. كما زاد الدخل من غير مصادر التمويل بنسبة 14%، ليصل إلى 1.3 مليار درهم إماراتي في النصف الأول مقابل 1.2 مليار درهم إماراتي مقارنة في الفترة المماثلة من العام الماضي، مدفوعاً بنمو بنسبة 15% في الرسوم والعمولات.

تم تحسين نسبة التكلفة إلى الدخل بنسبة 7.0 نقطة مئوية لتصل إلى 33.9% مقارنة بـ 40.9% في النصف الأول من عام 2023 وذلك نتيجة التحسن في الإيرادات والتعزيز من الإنتاجية.

"في النصف الأول من العام ، نجحنا في التعزيز من حصتنا السوقية واستقطاب ودائع جديدة من خلال اجتذاب نحو 96 ألف متعامل جديد إلى مصرف أبوظبي الإسلامي ما يشير بقوة إلى تميز نموذجنا المصرفي.

سعادة جوعان عويضة سهيل الخبيلي
رئيس مجلس الإدارة



انضم 96,000

متعامل جديد إلى مصرف أبوظبي الإسلامي



"سجلنا أداءً قياسيًّا في النصف الأول من العام 2023، وحققنا صافي ربح قدره 2.3 مليار درهم إماراتي، وإيرادات قياسية بلغت 4.3 مليار درهم إماراتي، وهو ما أدى إلى تحقيق عائد على حقوق المساهمين وصل إلى 25%، ما يعكس نجاح نموذج أعمالنا المتنوع وقوة ومرونة المنظومة الاقتصادية لدولة الإمارات. إن قدرتنا على بناء هذا الزخم القوي، جاء نتيجة لوضعنا المالي الراسخ وإدارتنا الحكيمة للمخاطر وتنوع الأعمال والتنفيذ الذكي لاستراتيجيتنا المدعومة باستراتيجية رقمية مبتكرة. وقد أدت جهودنا وتميز أعمالنا إلى تفردنا بنيل الفئة الماسية من جائزة الشيخ خليفة للتميز، وهي شهادة على قوة أدائنا المالي ونهجنا الرائد والمبتكر في مجال الخدمات المصرفية الرقمية.

وفي النصف الأول من العام ، نجحنا في التعزيز من حصتنا السوقية واستقطاب ودائع جديدة من خلال اجتذاب نحو 96 ألف متعامل جديد إلى مصرف أبوظبي الإسلامي ما يشير بقوة إلى تميز نموذجنا المصرفي

وفيما نتطلع نحو المستقبل، سنواصل العمل لإيجاد المزيد من القيمة لجميع الأطراف المعنية، والتركيز على تحقيق هدفنا بأن نصبح المصرف الإسلامي الأكثر ابتكارًا على مستوى العالم. ونحن واثقون من القدرات الاقتصادية لدولة الإمارات والمنطقة بوجه عام، وسنواصل تحقيق التقدم لصالح كل من متعاملينا من الأفراد والمؤسسات ومساهمينا".

"ما زال هناك زخم لتحقيق المزيد حيث نقوم بالتعزيز من محفظة تمويلنا مع مواصلة الارتقاء بجودة أصولنا وتعزيز مرونتها. ويوضح العائد القياسي على حقوق المساهمين الذي وصل الى 25% مدى التحسن الكبير الذي شهدته عملياتنا وأعمالنا ومن بينها الاستثمار في التحول الرقمي."

ناصر العوضي

الرئيس التنفيذي للمجموعة



25%

العائد القياسي على حقوق المساهمين



"كما شهد النصف الأول من العام الجاري، محطات مهمة، كان من بين أبرزها، الإصدار الناجح لصكوك غير محددة الأجل لزيادة الشق الأول من رأس المال مقومة بالدولار الأمريكي بقيمة 750 مليون دولار أمريكي. وتجاوز الطلب المستهدف على هذا الإصدار أكثر من تسع مرات، ما يبرز ثقة المستثمرين العالميين في جودة أصولنا. وقد كان نجاح طرح هذه الصكوك، بمثابة شهادة على الإدارة المالية الحكيمة لمصرف أبوظبي الإسلامي، وطموحنا لتحقيق المزيد من النمو والتقدم."

"سنواصل المضي قدماً من خلال رصد مجالات النمو الجديدة واستثمار مواردنا للارتقاء بتميزنا. ونرى المزيد من فرص النمو مستقبلاً، حيث يستمر الاقتصاد الإماراتي في تعزيز قوته ومرونته، أخذين بعين الاعتبار حالة عدم اليقين التي يمر بها الاقتصاد العالمي، وأن هناك مخاوفاً بشأن ضغوط ارتفاع المعدلات في السوق على قطاعات رئيسية في دولة الإمارات. ومع ذلك، سنحافظ على نهجنا الحكيم لتحقيق التوازن بين المخاطر وقدرتنا على تنمية رأس مالنا وتعزيز مركزنا المالي."

"سجلنا خلال النصف الأول من العام 2023 نتائج قوية جسدت نجاحاتنا، حيث ارتفع صافي الربح بنسبة 61% على أساس سنوي، مدفوعاً بنمو الإيرادات بنسبة 50% وازدياد حجم التعاملات وتحسن مستوى هوامش الربح، بفضل نمو تمويل العملاء. وقد كان أداء كل من قطاع الخدمات المصرفية للأفراد والشركات جيداً بوجه عام، وتمثل ذلك في نمو الدخل وتحقيق عوائد مضاعفة. وقد سمح لنا هذا الزخم على مستوى المجموعة المحافظة على رأس مال قوي وتحقيق عوائد عالية وجذابة للمساهمين. فعلى مستوى الخدمات المصرفية للأفراد، حافظ الإنفاق الاستهلاكي على قوته مع ارتفاع مبيعات البطاقات وتمويل المتعاملين. أما قطاع الخدمات المصرفية للشركات، فقد شهد ارتفاعاً في إيراداته مقارنة بالعام الماضي. كما شهدنا زيادة في الإيرادات من غير مصادر التمويل مدفوعة بنمو من الرسوم والعمولات بنسبة 15% على أساس سنوي."

"ما زال هناك زخم لتحقيق المزيد حيث نقوم بالتعزيز من محفظة تمويلنا مع مواصلة الارتقاء بجودة أصولنا وتعزيز مرونتها وتحسن أصولنا غير المنتجة. ويوضح العائد القياسي على حقوق المساهمين الذي وصل الى 25% مدى التحسن الكبير الذي شهدته عملياتنا وأعمالنا ومن بينها الاستثمار في التحول الرقمي."

"استطعنا خلال النصف الأول المحافظة على قوة ميزانيتنا و متانتنا المالية وقد شهدنا نموًا بنسبة 31% في ودائع المتعاملين والتي بدورها مكنتنا من تحقيق نمو بنسبة 18% في تمويل المتعاملين على أساس سنوي.

محمد عبدالباري
الرئيس المالي للمجموعة



صافي الربح 2.3 مليار
▲ 61%

"تحسنت نسبة التكلفة إلى الدخل لتصل إلى 33.9%، نتيجة لزيادة الدخل، وقد سمح لنا ذلك بمواصلة تسريع استثماراتنا. كما نفخر بمركزنا المالي القوي حيث بلغ معدل كفاية الشق الأول من حقوق المساهمين العاديين 12.82%. كما حظيت أحدث إصداراتنا من الصكوك بطلب استثنائي من أكثر من 240 مستثمرًا عالميًا وإقليميًا، حيث تجاوز الطلب النهائي 7 مليارات دولار أمريكي، بأكثر من 9 أضعاف من القيمة المستهدفة".

"تمكنا خلال النصف الأول من العام 2023، من الحفاظ على زخم أنشطتنا التجارية والمالية حيث ارتفع صافي أرباحنا بنسبة 61% إلى 2.3 مليار درهم مقارنة بالنصف الأول من العام 2022، ما يعكس نجاحنا في تنفيذ استراتيجيتنا المستقبلية، حيث يواصل المصرف الاستثمار في مبادراته الاستراتيجية لدعم مرحلته التالية من النمو.

"استطعنا خلال النصف الأول المحافظة على قوة ميزانيتنا و متانتنا المالية وقد شهدنا نموًا بنسبة 31% في ودائع المتعاملين و نمو بنسبة 18% في تمويل المتعاملين على أساس سنوي. كما ارتفع الدخل من مصادر التمويل بنسبة 75% على أساس سنوي بفضل تحسن مزيج التمويل والودائع وتحسن هوامش الربح. كما ارتفع الدخل من غير مصادر التمويل بنسبة 14% على أساس سنوي مع زيادة معاملات البطاقات، بالإضافة إلى نمو دخل العملات الأجنبية وأنشطة الاستثمار.

ملخص النتائج المالية للمجموعة

< بيان الدخل

	النصف الأول 2022	النصف الأول 2023	%Δ	الربع الثاني 2022	الربع الثاني 2023		
			%Δ			(مليون) درهم إماراتي	
	+130%	1,841	4,238	+131%	964	2,224	إجمالي عائدات التمويل
	+664%	(171)	(1,308)	+754%	(84)	(720)	الأرباح الموزعة على المودعين
	+75%	1,669	2,930	+71%	880	1,504	صافي الإيرادات من التمويل
	+8%	421	454	+45%	166	241	إيرادات الاستثمار
	+15%	579	668	+27%	291	369	صافي الدخل من الرسوم والعمولات
	+21%	165	199	+24%	89	111	صافي الدخل من خدمات العملات الأجنبية
	+262%	4	13	+60%	2	3	إيرادات أخرى
	+14%	1,169	1,335	+32%	549	724	الدخل من غير مصادر التمويل
	+50%	2,838	4,264	+56%	1,429	2,228	إجمالي الدخل التشغيلي
	+25%	(1,160)	(1,446)	+23%	(583)	(719)	إجمالي النفقات التشغيلية قبل مخصصات خسائر التمويل والاستثمار
	+62%	(227)	(369)	+95%	(114)	(223)	مخصصات خسائر التمويل والاستثمار
	+69%	1,451	2,450	+76%	732	1,286	الأرباح قبل الزكاة والضرائب
	+1255%	(9)	(124)	+1041%	(5)	(62)	الزكاة والضرائب
	+61%	1,442	2,326	+68%	726	1,224	الأرباح بعد الزكاة والضرائب
	+11454%	(0.9)	(99)	+11473%	(0.5)	(56)	حقوق الأقلية
	+55%	1,441	2,227	+61%	726	1,168	الأرباح العائدة إلى أصحاب الأسهم
	+57%	0.36	0.57				ربحية السهم بالدرهم
	1.3+ نقطة مئوية	3.13%	4.41%				هامش صافي الأرباح - من بداية العام ولغاية تاريخه
	7.0- نقطة مئوية	40.9%	33.9%				نسبة التكلفة إلى الدخل - من بداية العام ولغاية تاريخه
	6+ نقطة أساس	0.42%	0.48%				تكلفة المخاطر - من بداية العام ولغاية تاريخه
	7.6+ نقطة مئوية	17.3%	24.9%				العائد على متوسط حقوق المساهمين - من بداية العام ولغاية تاريخه
	75+ نقطة أساس	2.12%	2.87%				العائد على متوسط الأصول - من بداية العام ولغاية تاريخه

< ارتفع صافي ربح المجموعة بنسبة 61% خلال النصف الأول من عام 2023 لـ 2.3 مليار درهم إماراتي مقابل 1.4 مليار درهم إماراتي خلال الفترة نفسها من عام 2022. ويعود ذلك بشكل رئيسي إلى النمو القوي في الإيرادات مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق.

< ارتفعت الإيرادات بنسبة 50% في النصف الأول من عام 2023 إلى 4.3 مليار درهم إماراتي مقارنة مع 2.8 مليار درهم إماراتي خلال الفترة نفسها من عام 2022، وجاء هذا الارتفاع مدفوعاً بشكل رئيسي بنمو الدخل من مصادر التمويل ويرجع ذلك إلى ارتفاع معدلات المربحة والنمو القوي للتمويلات

< ارتفع الدخل من مصادر التمويل بنسبة 75% لـ 2.9 مليار درهم إماراتي مع نمو بنسبة 25% في العائد على متوسط الأصول، ما انعكس في زيادة هامش الربح الصافي ليصل إلى 4.41% مقارنة بنسبة 3.13% في النصف الأول من عام 2022، رغم الزيادة في تكلفة الودائع. ويحافظ مصرف أبوظبي الإسلامي على واحدٍ من أعلى هامش الربح الصافية في السوق بفضل تحقيق أدنى مستويات تكلفة ال في السوق.

< ارتفع الدخل من غير مصادر التمويل بنسبة 14% لـ 1.3 مليار درهم إماراتي في النصف الأول من عام 2023، نتيجة لارتفاع صافي الرسوم والمعاملات. تمثل الإيرادات من غير مصادر التمويل الآن 31% من إجمالي الدخل.

< زادت الإيرادات من الرسوم والمعاملات بنسبة 15% مقارنة بالعام الماضي نتيجة زيادة الرسوم من البطاقات والدخل من تمويل التجاري

< تم دعم إجمالي الإيرادات بالنمو الذي حققته قاعدة المصرف من المتعاملين الجدد والذي بلغ حوالي 96 ألف متعامل خلال النصف الأول من عام 2023، الأمر الذي يؤكد على التزام المصرف طويل الأمد تجاه المتعاملين وجهوده الدؤوبة لتزويدهم بأفضل الخدمات في القطاع.

ساهمت الاستثمارات الاستراتيجية واستثمارات التحوّل الرقمي في زيادة النفقات التشغيلية بنسبة 25% مقارنة بالنصف الأول من عام 2022 لتبلغ 1.4 مليار درهم إماراتي، والتي تمّ تعويضها جزئياً من خلال تعزيز الانتاجية. وسجل المصرف تحسناً عاماً في نسبة التكلفة إلى الدخل بنسبة 7.0 نقطة مئوية لتبلغ 33.9%.

ارتفع صافي مخصصات خسائر التمويل والاستثمار في النصف الأول من العام 62% ليسجل 369 مليون درهم إماراتي. فيما ارتفعت نسبة تكلفة المخاطر بمقدار 6 نقاط أساس لتبلغ 0.48%. وتحسنت تغطية الأصول غير المنتجة (بما فيها الضمانات) بواقع 4.7 نقطة مئوية لتبلغ 128.4%.

الميزانية العمومية

(مليون درهم إماراتي)

%Δ	النصف الأول 2022	النصف الأول 2023	
+60%	19,578	31,240	السيولة والأرصدة لدى المصارف المركزية
+239%	2,564	8,682	الأرصدة من المؤسسات المالية
+19%	92,190	109,329	صافي تمويل المتعاملين
+22%	18,572	22,590	الاستثمارات
-52%	1,677	799	الاستثمارات في الشركات الزميلة
-1%	1,996	1,984	التطوير والاستثمار العقاري
+41%	5,366	7,544	الأصول الأخرى
+28%	141,944	182,167	إجمالي الأصول
+45%	2,391	3,459	الأرصدة لدى المؤسسات المالية
+31%	115,188	150,401	حسابات المودعين
+23%	3,961	4,859	المطلوبات الأخرى
+31%	121,541	158,718	مجموع المطلوبات
-	3,632	3,632	رأس المال
+33%	6,765	8,990	الأرباح المبقاة
-2%	5,241	5,124	الاحتياطيات الأخرى
+13%	15,638	17,745	حقوق الملكية العائدة إلى المساهمين
-	4,754	4,754	صكوك الشق الأول
+8470%	11	949	حقوق الأقلية
+15%	20,404	23,449	حقوق الملكية العائدة إلى أصحاب الأسهم
+18%	97,237	115,091	إجمالي تمويل المتعاملين
+5%	8,175	8,619	الأصول غير المنتجة
-92 نقطة أساس	8.4%	7.5%	نسبة الأصول غير المنتجة
+1.2 نقطة مئوية	71.4%	72.5%	نسبة تغطية الأصول غير المنتجة
+4.7 نقطة مئوية	123.7%	128.4%	نسبة تغطية الأصول غير المنتجة مع الضمانات
+12%	114,228	128,331	الأصول المرجحة بالمخاطر
+5 نقطة أساس	12.77%	12.82%	معدل كفاية الشق الأول من حقوق المساهمين العاديين
-41 نقطة أساس	16.94%	16.53%	معدل كفاية الشق الأول
-39 نقطة أساس	18.04%	17.65%	معدل كفاية رأس المال
-7.3 نقطة مئوية	80.0%	72.7%	نسبة التمويل إلى الودائع
-7.2 نقطة مئوية	85.1%	78.0%	معدل الأموال المستقرة
+4.4 نقطة مئوية	17.4%	21.8%	نسبة الأصول السائلة المؤهلة

- <
ارتفع إجمالي الأصول بنسبة 28% مقارنة بـ 30 يونيو 2022، ليصل إلى 182.2 مليار درهم إماراتي في 30 يونيو 2023. ما يعزى بشكل رئيسي إلى نمو صافي التمويل وزيادة السيولة والأرصدة لدى البنوك المركزية ونمو محفظة الاستثمارات.
- <
ارتفع إجمالي تمويل المتعاملين بنسبة 18% إلى 15.11 مليار درهم إماراتي مدفوعاً بنمو التمويل للجهات الحكومية وهيئات القطاع العام والشركات والمؤسسات المالية بنسبة 14%، بينما سجلت محافظ تمويل الأفراد نمواً بمقدار 10%.
- <
ارتفعت المحفظة الاستثمارية للمصرف بنسبة 22% لتبلغ 22.6 مليار درهم إماراتي حتى تاريخ 30 يونيو 2023.
- <
وصلت قيمة ودائع المتعاملين إلى 150 مليار درهم إماراتي بتاريخ 30 يونيو 2023، مسجلةً بذلك ارتفاعاً بنسبة 31% مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي، مع نمو ودائع الحسابات الجارية وحسابات التوفير بنسبة 14% لتبلغ 99 مليار درهم إماراتي، بما يشكل حوالي 66% من إجمالي ودائع المتعاملين.
- <
بلغت القيمة الإجمالية للأصول غير المنتجة 8.6 مليار درهم إماراتي بتاريخ 30 يونيو 2023 بالمقارنة مع 8.2 مليار درهم إماراتي خلال الفترة ذاتها من العام الماضي،
- <
تحسن معدل الأصول غير المنتجة إلى 7.5% مقابل 8.4% خلال الفترة المنتهية بتاريخ 30 يونيو 2022.
- <
حافظ مصرف أبوظبي الإسلامي على مستويات سليمة من السيولة مع تسجيل تحسن في معدل الأموال المستقرة بلغ 78.0% بالمقارنة مع 85.1% في 30 يونيو 2022، وارتفعت نسبة الأصول السائلة المؤهلة إلى 21.8% خلال الفترة المنتهية بتاريخ 30 يونيو 2023 مقابل 17.4% خلال الفترة ذاتها من العام الماضي.
- <
حافظ مصرف أبوظبي الإسلامي على مكانة قوية لرأس المال، حيث بلغ معدل كفاية الشق الأول من حقوق المساهمين العاديين 12.82%، ومعدل كفاية الشق الأول 16.53%، ومعدل كفاية رأس المال 17.65% خلال الفترة المنتهية بتاريخ 30 يونيو 2023، متجاوزاً المتطلبات التنظيمية المحددة من قبل مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي.

مراجعة الأداء في القطاع

مجموعة الخدمات المصرفية للأفراد

< بيان الدخل

(مليون درهم إماراتي)

%Δ	النصف الأول 2022	النصف الأول 2023	
+53%	1,334	2,043	الدخل من مصادر التمويل
+14%	295	337	الدخل من غير مصادر التمويل
+46%	1,629	2,379	إجمالي الدخل التشغيلي
+9%	(904)	(990)	النفقات التشغيلية باستثناء مخصصات خسائر التمويل والاستثمار
+53%	(63)	(96)	مخصصات خسائر التمويل والاستثمار
+95%	661	1,293	الأرباح قبل الزكاة والضرائب
-	-	-	الضرائب والزكاة
+95%	661	1,293	الأرباح بعد الزكاة والضرائب
	55.5%	41.6%	نسبة التكلفة إلى الدخل
13.9- نقطة مئوية	0.24%	0.34%	تكلفة المخاطر
10+ نقطة أساس			

< الميزانية العمومية

(مليون درهم إماراتي)

%Δ	النصف الأول 2022	النصف الأول 2023	
+10%	51,406	56,508	إجمالي التمويل
+12%	79,247	88,496	حسابات المودعين

< تُعد مجموعة الخدمات المصرفية للأفراد ("خدمات الأفراد")، المصرف الرائد بالنسبة للمواطنين الإماراتيين، والحافز الرئيسي لنمو أعمال مصرف أبوظبي الإسلامي. وحققت المجموعة أداءً متميزاً وراسخاً ساعد على وصول **صافي الأرباح** إلى 1.3 مليار درهم إماراتي خلال النصف الأول من عام 2023، ما يمثل زيادة بنسبة 95% بالمقارنة مع الفترة نفسها من العام الماضي.

< كما واصلت المجموعة إثراء محفظة خدماتها المقدمة إلى المتعاملين وتحسين إنتاجية قنواهم، ما أدى إلى تعزيز زخم مبيعات البطاقات المصرفية مع نمو في إجمالي التمويل بنسبة 10%، ليصل إلى 56.5 مليار درهم إماراتي خلال الفترة المنتهية بتاريخ 30 يونيو 2023.

< ارتفعت إيرادات الخدمات المصرفية للأفراد بنسبة 46% لتبلغ 2.4 مليار درهم إماراتي، بدعم من النمو المشجع للتمويل ونمو الدخل من مصادر التمويل.

< سجلت **النفقات التشغيلية** ارتفاعاً طفيفاً خلال النصف الأول من عام 2023، نتيجة ارتفاع معدلات التضخم، بينما أطلق المصرف مبادرات تحسين التكلفة وواصل التركيز على تبسيط وأتمتة العمليات لتحسين مستويات الكفاءة وتقديم تجارب أفضل للمتعاملين.

< وساهم التركيز الاستراتيجي على تقديم تجارب متميزة للمتعاملين في مساعدة المجموعة على توسيع نطاق قاعدة متعاملها بحوالي 96 ألف متعامل جديد خلال النصف الأول من عام 2023.

< ارتفعت **الودائع** بنسبة 12%، ويمثل ذلك دليلاً على الاستراتيجية القوية للمصرف، والتي تُركّز على تلبية احتياجات المواطنين الإماراتيين بما يتماشى مع التوجه الأساسي لأعمال الخدمات المصرفية للأفراد. وجاء هذا النمو مدفوعاً بنمو الحسابات الجارية وحسابات التوفير بنسبة 14%.

< وعلى المستوى الرقمي، واصل المصرف تقديم أفضل الحلول الرقمية الرائدة في القطاع، كما حرص على إعادة تصميم تجربة المتعامل، وتمكين متعامله من إجراء المعاملات المصرفية في أي وقتٍ ومكان عبر قنواهم الرقمية المفضلة. كما ساهم توفير منصة رقمية جديدة للمبيعات عن بُعد في مساعدة المتعاملين على التفاعل مع المصرف، ما أدى لزيادة المبيعات عبر منتجات تمويل موجهة للمتعاملين. وسجل المصرف فتح نسبة تتخطى.

مجموعة الخدمات المصرفية للشركات

بيان الدخل

Δ%	النصف الأول 2022	النصف الأول 2023	(مليون) درهم إماراتي
+45%	320	463	الدخل من مصادر التمويل
-7%	160	148	الدخل من غير مصادر التمويل
+27%	480	612	إجمالي الدخل التشغيلي
+1%	(136)	(138)	النفقات التشغيلية باستثناء مخصصات خسائر التمويل والاستثمار
+73%	(79)	(137)	مخصصات خسائر التمويل والاستثمار
+27%	265	337	الأرباح قبل الزكاة والضرائب
+8%	(6)	(6)	الضرائب والزكاة
+28%	259	331	الأرباح بعد الزكاة والضرائب
	28.4%	22.5%	نسبة التكلفة إلى الدخل
5.8- نقطة مئوية			
	0.41%	0.62%	تكلفة المخاطر
21+ نقطة أساس			

الميزانية العمومية

Δ%	النصف الأول 2022	النصف الأول 2023	(مليون) درهم إماراتي
+14%	38,825	44,123	إجمالي التمويل
+37%	23,389	31,998	حسابات المودعين

شهدت مجموعة الخدمات المصرفية للشركات نمواً لافتاً في صافي الأرباح بنسبة 28% نتيجة لارتفاع الإيرادات وازدياد معدلات المربحة.

وارتفعت العوائد التشغيلية بنسبة 27%، بما يعكس عودة النشاط الاقتصادي وتحسن الدخل من مصادر التمويل.

وارتفع إجمالي تمويل المتعاملين بنسبة 14% ليلعب 44.1 مليار درهم إماراتي نتيجة انتعاش النشاط الاقتصادي وتحسن التوجهات في السوق، وعودة الزخم القوي في تنفيذ الصفقات. ودعم هذا الارتفاع الطلب من قبل الشركات الكبيرة وتسجيل متعاملين جدد للمصرف.

واصل فريق الخدمات المصرفية العالمية إحراز تقدم ملحوظ في رحلة التحول الرقمي، عبر تقديم حلول جديدة ومبتكرة تساهم في دعم المتعاملين رقمياً.

ووصلت قيمة مخصصات خسائر التمويل والاستثمار إلى 137 مليون درهم إماراتي خلال النصف الأول من عام 2023، ما يمثل ارتفاعاً بنسبة 73% بالمقارنة مع الفترة نفسها من عام 2022.

الخزينة

< بيان الدخل

%Δ	النصف الأول 2022	النصف الأول 2023	(مليون) درهم إماراتي
-278%	(111)	(420)	الدخل من مصادر التمويل
+45%	415	601	الدخل من غير مصادر التمويل
-41%	304	181	إجمالي الدخل التشغيلي
+8%	(20)	(22)	النفقات التشغيلية باستثناء مخصصات خسائر التمويل والاستثمار
+1018%	(5)	(56)	مخصصات خسائر التمويل والاستثمار
-63%	279	102	الأرباح قبل الزكاة والضرائب
-	-	-	الضرائب والزكاة
-63%	279	102	الأرباح بعد الزكاة والضرائب
5.5+ نقطة مئوية	6.7%	12.2%	نسبة التكلفة إلى الدخل
84+ نقطة أساس	2.7%	3.5%	عائد الاستثمار

< الميزانية العمومية

%Δ	النصف الأول 2022	النصف الأول 2023	(مليون) درهم إماراتي
+22%	18,572	22,590	الاستثمارات
-58%	3,663	1,535	حسابات المودعين

< شهدت إدارة الخزينة في مصرف أبوظبي الإسلامي تراجعاً في صافي الأرباح بنسبة 63% لتبلغ 102 مليون درهم إماراتي خلال النصف الأول من 2023 نتيجة انخفاض الإيرادات خلال هذه الفترة بنسبة 41% لتبلغ 181 مليون درهم إماراتي. ويعود ذلك بشكل رئيسي إلى ظروف السوق الصعبة، الأمر الذي يعوضه جزئياً دخل الرسوم على أنشطة المتعاملين..

الاستراتيجية والنظرة المستقبلية

الاستراتيجية

تقوم استراتيجية المصرف بتحديد أهدافه المتجددة والمتمثلة في أن يصبح شريكاً موثوقاً لمدى الحياة بالنسبة إلى متعلميه ومجتمعه وكوادره. كما تتبلور رؤية المصرف بأن يصبح المؤسسة المصرفية الإسلامية الأكثر ابتكاراً في العالم .

قدم المصرف مبادراته التي تستند إلى 4 ركائز إستراتيجية، وتشمل:

مواصلة الابتكار

أطلق مصرف أبوظبي الإسلامي العديد من المنتجات التي أتاحت له زيادة حصته في السوق:

- ◀ إطلاق منتج "استقرار"، وهو أول تمويل عقاري طويل الأجل بمعدل ثابت في دولة الإمارات العربية المتحدة. ويوفر هذا التمويل الجديد للمتعلمين أقساط شهرية ثابتة طوال فترة السداد المختارة، مما يلغي أي اختلافات أو فروق في معدلات التمويل في حال أي تغييرات في أسعار المربحات.
- ◀ إطلاق بطاقة المغطية فيزا للاسترداد النقدي، والتي تتيح للمتعلمين فرصة نيل مكافآت من خلال الإنفاق اليومي أثناء التسوق، بالإضافة إلى مزايا عديدة أخرى. وقد تم تصميم البطاقة المغطية بما ينسجم مع احتياجات المتعلمين، حيث تتيح لهم قيمة استرداد نقدي شاملة عند استخدامهم للبطاقة لتغطية النفقات اليومية بما في ذلك البقالة، والوقود، والسيارات، والدفعات الخاصة بالتعليم، وكافة فواتير المطاعم، وفواتير الخدمات العامة والاتصالات.
- ◀ تمويل يُسر المقدم على الراتب والذي يتيح للمتعلمين إمكانية استلام قيمة محددة من الراتب الشهري على الفور، قبل موعد إيداعه نهاية الشهر وفق أداة ومعايير المراجعة الإسلامية. ويمكن الاستفادة من هذه الخدمة الجديدة من خلال تطبيق الخدمات المصرفية عبر الهاتف المحمول والفروع في جميع أنحاء دولة الإمارات. وتم تصميم خدمة "يُسر" للمتعلمين الذين يتم تحويل رواتبهم حالياً إلى مصرف أبوظبي الإسلامي، من المواطنين والمقيمين على حد سواء، لمساعدتهم على إدارة شؤونهم المالية وتلبية احتياجاتهم التمويلية قصيرة الأجل. ويهدف هذا المنتج إلى التيسير على المتعلمين، وتمكينهم من الحصول على نسبة تصل إلى 50% من قيمة الراتب الشهري.
- ◀ فتح حساب فوري للشركات الصغيرة والمتوسطة: أصبح مصرف أبوظبي الإسلامي أول مصرف في دولة الإمارات يزود المؤسسات الصغيرة والمتوسطة الحجم بخدمات سريعة وسهلة لفتح الحسابات عن بعد من خلال تطبيق الهاتف المتحرك بتقنية التعرف على الوجه. وتتيح هذه الميزة الجديدة للشركات التقدم للحصول على حساب تجاري دون الحاجة إلى زيارة الفرع أو تقديم المستندات أو التوقيعات المادية. ومن خلال هذه التقنية، يمكن للمصرف إجراء عملية تحقق من الهوية بشكل آمن للغاية قبل فتح حساب جديد للشركات في أقل من 24 ساعة عمل.
- ◀ أطلق مصرف أبوظبي الإسلامي، حملة ترويجية جديدة يوفر للمتعلمين بموجها مكافأة سخية عند توحيد التمويلات وتحويل الراتب إلى المصرف. وتنسجم هذه الحملة مع رؤية المصرف الرامية إلى تقديم عروض وخدمات ومنتجات مبتكرة وتنافسية تلي مختلف احتياجات المتعلمين. وتتضمن الحملة تقديم 50% استرداد نقدي من قيمة الراتب الشهري للمتعلمين عند تحويله للمصرف، وقيامهم بتحويل التمويلات الخاصة بهم إلى المصرف بما فيها التمويل العقاري أو التمويل الشخصي، بالإضافة إلى حصولهم على بطاقة مغطية من المصرف سواء كانت بطاقة الإتحاد، أو الإمارات، أو بسطات، أو بطاقة الاسترداد النقدي.

قطاعات أعمال المصرف

يواصل مصرف أبوظبي الإسلامي الاستفادة من حضوره القوي في قطاع التجزئة الإماراتي مع الحرص على جذب وتطوير قطاعات أعمال جديدة يمكن للمصرف من خلالها تحقيق نمو في الأرباح. وفي هذا الإطار، أطلق المصرف عروضه الهادفة لدعم المتعاملين الإماراتيين في جميع المراحل المالية المهمة في حياتهم.

التميز الرقبي

يُركز مصرف أبوظبي الإسلامي على التميز المستمر في مجال التقنيات الرقمية والابتكار، كإحدى المبادئ الأساسية في استراتيجيته لعام 2025. وشهدت أعداد مستخدمي القنوات الرقمية نمواً مستقرًا خلال العام الماضي، حيث تبلغ نسبتهم حاليًا 76% من إجمالي عدد متعاملي المصرف.

إضفاءات إضافية على التقدم الذي أحرزه مصرف أبوظبي الإسلامي في مجال الرقمنة والابتكار:

- ◀ تم تصنيف تطبيق المصرف في المراتب الأولى على متجر أبل ستور في دولة الإمارات.
- ◀ شهد المصرف زيادة في طلبات التمويل الرقمية، حيث تم إنجاز 54% من طلبات التمويل الشخصي باستخدام التطبيق.
- ◀ تمت إضافة مميزات جديدة لتطبيق الهاتف المحمول للمساعدة على تعزيز استخدام المتعاملين له والاعتماد عليه، بما في ذلك إمكانية الاشتراك للاستثمار بعروض الاكتتاب العام الأولية، وإرسال الإشعارات، وحقوق حماية المتعاملين، وإضافة مزايا أمنية عند إجراء التحويلات.

مستقبل مستدام

- ◀ أصدر مصرف أبوظبي الإسلامي تقريره الثاني بشأن الحوكمة البيئية والاجتماعية والمؤسسية الذي يؤكد تقدم ما أحرزه من تقدم لتحقيق أهدافه في هذا المجال والوفاء بالتزاماته لعام 2022. كما يسلط التقرير الضوء على استراتيجية المصرف الجديدة للحوكمة البيئية والاجتماعية والمؤسسية الممتدة لثلاث سنوات والتي ستمكّنه من دمج مبادئ وقواعد المخاطر المرتبطة بالحوكمة البيئية والاجتماعية والمؤسسية ضمن إطار عمل المصرف للمساهمة في دعم جهود دولة الإمارات لتحقيق تحولها نحو الاقتصاد المستدام.
- ◀ يعتبر مصرف أبوظبي الإسلامي مصرفاً رائداً في مجال الاستدامة حيث تم تقييمه "A" من قبل مؤشر MSCI كما تم ضمه إلى مؤشر MSCI ESG Leaders .
- ◀ شهد المصرف تحسناً في درجة تصنيفه على مؤشر مخاطر الحوكمة البيئية والاجتماعية والمؤسسية، بحسب وكالة "ساستيناليتيكس" الرائدة عالمياً في مجال تقييم المؤسسات على أساس أدائها في مجال الحوكمة البيئية والاجتماعية والمؤسسية. وتحسن إجمالي تصنيف المخاطر للاستدامة في مجال الحوكمة البيئية والاجتماعية والمؤسسية لدى المصرف من 34.25 في العام 2022 إلى 29.6 في العام 2023، ما يعد تقدماً كبيراً ارتقى بتصنيف مصرف أبوظبي الإسلامي على مؤشر المخاطر من فئة "المخاطر العالية" إلى فئة "المخاطر المتوسطة". أنجز مصرف أبوظبي الإسلامي أطر عمل وسياسات أكثر شمولية للمخاطر المتعلقة بحوكمة الشركات والمسؤولية الاجتماعية والبيئية، وسيقوم بالإعلان عن استراتيجية وخارطة طريق للمجموعة حول الاستدامة.
- ◀ سيواصل المصرف المساهمة بشكل رئيسي بدعم جهود الاستدامة موفراً تمويلات بقيمة 1.7 مليار دولار أميركي للمشاريع المستدامة.
- ◀ يعتبر مصرف أبوظبي الإسلامي من المصارف الرائدة في مجال التوظيف ودعم الكوادر الإماراتية من خلال تبني برامج تدريبية تدعم المواطنين.

النظرة المستقبلية

تدل المؤشرات إلى أن منطقة الخليج ستواصل منظرها الاقتصادي الإيجابي على الرغم من تراجع التوقعات الاقتصادية الإجمالية عالمياً. وقد أسهم ارتفاع أسعار النفط بتحقيق وفورات مالية لميزانيات دول المنطقة، حيث تشير التوقعات إلى أن الناتج الإجمالي لدولة الإمارات سيبلغ نموه 3.5% في العام 2023. وستحافظ دولة الإمارات على مستويات سيولة قوية مع توقعات ارتفاع أسعار النفط فيما تبقى من العام 2023 والتي ستمسهم في تعزيز تدفقات الودائع.

الجوائز التي حصل عليها المصرف في الربع الثاني من
العام 2023

الفئة	الجائزة
الفئة الماسية	جائزة الشيخ خليفة للتميز
أفضل مصرف إسلامي للتمويل في الشرق الأوسط وشمال أفريقيا	جوائز التميز المصرفي من مجلة ميد 2023
أفضل صفقة مشتركة إسلامية	جوائز السندات والصكوك في الشرق الأوسط للعام 2023
أفضل صفقة صكوك سيادية عالمية	جوائز السندات والصكوك في الشرق الأوسط للعام 2023
أفضل صفقة تمويل عقاري	جوائز السندات والصكوك في الشرق الأوسط للعام 2023

182 مليار درهم في الأصول



لمحة عن مصرف أبوظبي الإسلامي:

يعد مصرف أبوظبي الإسلامي أحد المصارف الرائدة في دولة الإمارات العربية المتحدة بأصول تتجاوز 182 مليار درهم إماراتي. وينفرد المصرف بخدماته المصرفية المتميزة عبر الإنترنت والأجهزة الذكية والهواتف المحمولة لتيح للمتعاملين سهولة الوصول إلى حساباتهم المصرفية على مدار الساعة. ويوفر مصرف أبوظبي الإسلامي مجموعة واسعة من المنتجات والخدمات المصرفية للأفراد والشركات والأعمال إلى جانب الخدمات المصرفية الخاصة وإدارة الثروات. تأسس مصرف أبوظبي الإسلامي في عام 1997، ويجري تداول أسهمه في سوق أبوظبي للأوراق المالية تحت الرمز (ADIB).

ويتمتع مصرف أبوظبي الإسلامي بحضور قوي في ست أسواق إستراتيجية تشمل: مصر، التي يمتلك فيها 70 فرعاً، بالإضافة إلى المملكة العربية السعودية والمملكة المتحدة والسودان وقطر والعراق.

وحصد المصرف جائزة "أفضل مصرف إسلامي في العالم" من مجلة "ذا بانكر" العالمية. ويتمتع مصرف أبوظبي الإسلامي بسجل حافل بالتميز على هذا الصعيد، ويتجسد ذلك في منتجاته المتنوعة ومن بينها حساب التوفير غني الحائز على الكثير من الجوائز، والبطاقات المغطاة بالشراكة مع طيران الإمارات والاتحاد للطيران واتصالات، إلى جانب مجموعة واسعة من منتجات التمويل.

تطبيق علاقات المستثمرين - مصرف أبوظبي الإسلامي



تطبيق علاقات المستثمرين - مصرف أبوظبي الإسلامي يرجى تنزيل تطبيق الهواتف المحمولة الخاص بعلاقات المستثمرين من مصرف أبوظبي الإسلامي، والمتوفر في متجر آبل وجوجل بلاي. ويتيح لكم التطبيق الاطلاع بشكل دائم على آخر المستجدات، مثل أسعار الأسهم والبيانات الصحفية والفعاليات الخاصة بالمستثمرين والنتائج المالية ومكتبة الوثائق الخاصة بنا. كما يتيح التطبيق استعراض إعلانات البورصة والعروض التقديمية والتقارير السنوية والربع سنوية والتفاعل مع البيانات الرئيسية عبر شاشة الهاتف المحمول.



لمزيد من التفاصيل الإعلامية، يرجى زيارة الموقع الإلكتروني: www.adib.ae
أو التواصل مع:

لميا حريز

رئيس قسم التواصل المؤسسي وعلاقات المستثمرين

البريد الإلكتروني: lamia.hariz@adib.com